
 1

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 10 marzo 2020 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/32/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Dirigente Responsabile UOS Farmacia 

(dott.ssa Elisabetta Busà)    
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente dell’Area Economico 

Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. n.  

324/2020 

 

Oggetto: 

 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GUANTI AD USO 

SANITARIO DI DIVERSA TIPOLOGIA OCCORRENTI ALLE 

STRUTTURE SOCIO SANITARIE DELL’ASP IMMES E PAT 

IN ESECUZIONE ALLA D.G.R. X/4702 DEL 29.12.2015, AI 

SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT B), DEL D.LGS. N. 

50/2016, MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA 

TELEMATICA SINTEL. 

NUMERO GARA: 7712246, CIG LOTTO 1: 8241153E95, CIG 

LOTTO 2: 82411647AB, CIG LOTTO 3: 8241174FE9 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata, relativamente allo specifico fabbisogno di guanti ad uso sanitario di quest’ASP, la 

vigente programmazione di Aria S.p.A. che prevede quale termine presunto per l’attivazione dei 

nuovi titoli acquisitivi convenzionali il prossimo giugno 2020; 

considerato che, sino alla suddetta attivazione, a garanzia di continuità approvvigionamentale di tali 

dispositivi, classificati come dispositivi di protezione individuale (DPI), si rende necessario attivare 

procedura di acquisto autonoma, di durata coerente con i tempi presunti di entrata in vigore delle 

nuove Convenzioni Aria ed in conformità alle previsioni di cui alla D.G.R. X/4702 del 29.12.2015, 

che legittima il perfezionamento di affidamenti “ponte” nelle more del perfezionamento delle 

procedure di gara per l’affidamento di beni e servizi da parte della Centrale regionale di 

Committenza; 

considerati gli atti di procedura a cura del RUP, Dirigente Responsabile della UOS Farmacia – 

Dott.ssa Elisabetta Busà, costituiti da Capitolato Speciale e lettera di invito, nulla osta ad 

autorizzare, nel rispetto delle specifiche previsioni surrichiamate, avvio di procedura negoziata ex 

art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di guanti ad uso sanitario di diversa 

tipologia occorrenti alle Strutture socio sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT, per la durata di mesi sei, 



 2

rinnovabili di ulteriori sei mesi, da opzionare in ragione di un eventuale differimento dei tempi di 

attivazione dei titoli convenzionali o della non aggiudicazione da parte della Centrale di 

Committenza Regionale, per un importo complessivo presunto, comprensivo dell’opzione di 

rinnovo di ulteriori sei mesi, pari a € 91.398,00 oltre IVA; 

preso atto che, come quivi certificato e attestato anche in forza delle previsioni di cui agli artt. 37 e 

ss. del D.Lgs. 50/2016 dal R.U.P, non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere 

nazionale CONSIP e/o presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di cui 

all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale ARIA a soddisfazione della 

specifica esigenza approvvigionamentale in essere; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 

Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di autorizzare avvio di procedura negoziata su Piattaforma Telematica Sintel di (A.R.IA)   

S.p.A. Regione Lombardia,  ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, 

per l’affidamento della fornitura di guanti ad uso sanitario di diversa tipologia occorrenti 

alle Strutture socio sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT, in coerenza con le previsioni di cui a 

D.G.R. X/4702 del 29.12.2015, per la durata di mesi sei, con facoltà di rinnovo di ulteriori 

sei mesi, con fissazione di base d’asta presunta, comprensiva di detta opzione, pari a 

complessivi € 91.398,00 oltre IVA, secondo gli atti di procedura validati dal RUP 

presupposto – Dirigente Responsabile della UOS Farmacia – Dott.ssa Elisabetta Busà, 

costituiti da Lettera Invito e Capitolato Speciale, nonché estratto di modulistica che vengono 

qui allegati a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all.to sub n. 

1); 



 3

2) di processare invito agli Operatori economici individuati nell’‘Elenco Fornitori Telematico’ 

di Piattaforma Sintel, debitamente qualificati per la nostra Stazione Appaltante, giusta 

refertazione e contestuale elenco di dettaglio di cui ad all.to sub n. 2 al presente atto; 

3) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento della fornitura di che trattasi pari, 

allo stato, al valore a base d’asta dell’avvianda procedura per un periodo di mesi sei, pari a € 

55.752,78 (IVA compresa), è così suddiviso: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 47.188,38 (IVA compresa), Co.Ge. 500.020.00100, budget 206/2020, sub 1 

Istituto Frisia 

€ 8.564,40 (IVA compresa), Co.Ge. 500.020.00100, budget 206/2020, sub 2 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  

 
 
 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


